Ait ergo : *Post hæc erat dies festus Judæorum*, scilicet Pentecostes, ut mihi videtur, ait Chrysostomus ³. Et de hoc in *Historiis* Magister : « Non determinatur, inquit, quis dies festus; sed potest intelligi festum novorum, scilicet Pentecostes. » Et ibi de hoc. *Ascendit Hierosolymam*, sed qualiter hoc? Ex quo novit eorum malitiam, potius debuisset declinare. Et ad hoc respondet Chrysostomus ⁴, quod « in diebus festis conerebant qui erant rusticus dispositi, ideo, ut evelleret multitudinem scilicet ab errore, ascendit. »

Descrip-
tio loci.

Et sequitur descriptio loci : *Erat autem Hierosolymis probatica piscina.* De hac in *Historiis* Magister et in Glossa, quæ ait : « Probatia enim, græce *ovis*, quia ibi abluebantur cadavera hostiarum; hebraice *Bethsaida*, id est, domus pecudum. » Erant enim tres piseinæ : una extra Hierosolymam, et dicebatur superior, in quam aqua de montibus currebat; alia in civitate, in

Piscinæ
tres.

quam currebant aquæ illius per meatus, et dicebatur inferior ⁵ : « Congregastis aquas piscine inferioris. » Tertia erat juxta templum, in quam currebant aquæ cujusdam partis civitatis, de qua hic : *Quinque porticus habens.* Et ibi erant umbracula.

3. *Et in his jacebat multitudo languentium*, ut dicitur hic.

4. *Angelus Domini*, etc., et *movebatur aqua.* De virtute hujus piscine Magister recitat opinionem in *Historiis*, scilicet quod in eam fuit projectum lignum, de quo facta erat crux Domini : quam tamen opinionem ait non esse authenticam. Unde ad evidentiam litteræ quæritur, unde piscina habuit hanc virtutem, scilicet sanandi? Item quare angelus descendebat, ut moveret aquam, cum posset sine aqua sanare? Item, quare unus sanabatur, cum esset major bonitas et virtuositas multos sanare? Item, quare non fuit mentio de piscina in veteri lege, sicut nunc? Ad hæc respondet Chrysostomus ⁶, quod « Angelus Domini descendens, sanativam imponebat virtutem, ut discant Judæi, quoniam multo magis angelorum Dominator omnes ægri- tudines animæ sanare potest. Et sicut hic non simpliciter sanabat aqua, sed in angeli descensu; sic et nobiscum non simpliciter aqua operatur, scilicet sanando animas in baptismo; sed cum spiritus susceperit gratiam, tunc omnia solvit peccata. » Hæc ille. Et per hoc patet responsio ad quæstiones : « Hæc enim scripta sunt in futurorum imagine et typo, et signant, quod baptisma debeat dari, maximam habens virtutem, omnia expurgans peccata. Et primum quidem Deus dedit aquam expurgantem corporis sordes et inquinamenta, qualis fuit ⁷ aqua aspersa cinere vitule rufæ. Deinde propius volens nos ducere ad donum (d) baptismatis, aqua sanat ægri- tudines, ut hic : propiores enim veritati imagines, id est figuræ, et in baptis- mate, et in passione, magis mauducere possunt antiquis figuris (e) ad credendum. » Et ponit exemplum : Sicut enim qui prope regem sunt, his qui a longe sunt armigeris clari- ores sunt, ita et in typis, id est figuris; et ideo figuram evidentius signantem virtutem baptismi nunc expressit. » Consimiliter in parte ista ait Augustinus ⁸ : « Subito movebatur aqua, angelica virtute. Et hoc signat, quod Christus subito venit ad popu- »